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Hauptfächer E1 E2 Einzel G2/M2 G3/M3 Gruppen
Ens./
K./M4

Gesamt
SchülerInnen

Kindersingen 0 0 0 0 0 0 4 4
Elementare Musikpäd. - MFE 0 0 0 0 0 0 43 43
Elementare Musikpäd. - MGA 0 0 0 0 0 0 9 9

0 0 56

Blockflöte 0 5 5 24 9 33 2 40
Alt-, Tenor-, Baßblockflöte 0 0 0 0 0 0 0 0
Querflöte 5 12 17 11* 12 23 0 40
Oboe 1 1 2 0 0 0 0 2
Fagott 3 2 5 2 0 2 0 7
Klarinette 9 7 16 18 3 21 0 37
Saxophon 6 8 14 4 0 4 1 19

59 83 145

Trompete 1 7 8 12 0 12 0 20
Flügelhorn 1 5 6 4 0 4 0 10
Waldhorn 6 4 10 2 0 2 0 12
Posaune 3 3 6 4 0 4 0 10
Tenorhorn 0 3 3 3* 0 3 0 6
Tuba 2 1 3 5* 0 5 0 8

36 30 66

Klavier 13 18 31 62 9 71 0 102
Cembalo 0 0 0 0 0 0 0 0
Akkordeon 0 1 1 2 0 2 0 3
Orgel 1 0 1 0 0 0 0 1
steir. Harmonika 8 11 19 23 0 23 5 47

52 96 153

Violine 0 7 7 12 0 12 0 19
Viola 0 0 0 0 0 0 0 0
Violoncello 4 1 5 6 3 9 0 14
Kontrabass 4 2 6 2 0 2 0 8

18 23 41

E-Bass 0 2 2 0 0 0 0 2
E-Gitarre 1 2 3 12 0 12 0 15
Gitarre 7 16 23 38 16* 54 5 82
Hackbrett 1 6 7 15* 14* 29 0 36
Harfe 3 5 8 6 0 6 0 14
Zither 0 3 3 2 3 5 1 9

46 106 158

Gesang & Stimme - Solo 0 0 0 0 0 0 0 0
Gesang & Stimme - Stimmbildung 5 4 9 10 0 10 8 27

9 10 27

Schlagwerk 7 10 17 18 3 21 1 39
Bewegung & Tanz 0 0 0 0 0 0 0 0
elektr. Tasteninstrumente 0 0 0 4 0 4 0 4
Coaching 0 0 0 0 0 0 33 33
Ensembleleitung / Dirigieren 0 0 0 0 0 0 0 0
Ensembles als HF 0 0 0 0 0 0 13 13
Sonstige Hauptfächer 0 0 0 0 0 0 0 0
Ergänzungsfach als HF 0 0 0 0 0 0 0 0

17 25 89

Gesamt-Hauptfächer 91 146 237 301 72 373 125 735
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* Kombinierter Unterricht mit einem anderen Hauptfach
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Leistungsstufe
Elementar
Unterstufe
Mittelstufe
Oberstufe
Ensemblestufe

Musikkunde
Ensembles

männlich

238

167

23

6

75
6

weiblich

Leistungsstufen (Fächerzahl) Ergänzungsfächer (Fächerzahl)

Alter (Schülerzahl)Wettbewerbe (Schülerzahl)

Anzahl

3 bis 5

Blasorchester
Streichorchester

85

Summe

Prima La Musica Bundeswettbewerb 6 bis 10

SchülerInnen

46
16
0
14

207

Übertrittsprüfungen (Fächerzahl)
Ab-

schluss

Jugendblasorchesterwettbewerb

186
341
108

71
29

16 bis 24

735

99
1247252

5247

28
1

24Musik in kleinen Gruppen

17
132
144

Prima La Musica Landeswettbewerb

9411 bis 15

sonstige Wettbewerbe

(Schüler-)Chor
Sonstige Ergänzungsfächer
Gesamt Ergänzungsfächer

Bezeichnung

0
7

Gesamt

über 24

0

U
in M

M
in O

Ab-
schluss

2
15

5

1

Hauptfach GesamtM
in O

U
in M

1 0 02

Gesamt

0
1

Orgel

11

Saxophon
Gitarre
Hackbrett

Gesang & Stimme

1

Hauptfach

Fagott
Flügelhorn Querflöte

0
5

2
1

0

0E-Gitarre

Schlagwerk
steir. Harmonika

Posaune

Trompete

0
2

1Harfe
Klarinette
Klavier

3

4
8
7
1

1

12
0

2
3
5
5
8
9

0
0

1

0
0
0
0
0
0

1
0 1Tenorhorn

0 10

2 0 64

0 11
3 2 0 5
6

0 0 1
0

1
3 1 0 4
1
0 1 0 11Oboe

Summe 70 23 1

Waldhorn
13 0 0Violoncello

94
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Veranstaltungen

Kommentar
Schwerpunkt der Ausbildung im Schuljahr 2011/2012:
Nach dem erfolgreichen Jubiläumsjahr 2010/2011 – lag der Schwerpunkt der Schule  
heuer ganz im Zeichen der Fachgruppe Volksmusik und der Fachgruppe Holzbläser. Auch im Bereich  
Vokal - mit einem Chorkonzert im März und bei den Wettbewerben prima la musica sowie „Musik 
in kleinen Gruppen“ war die Musikschule wieder stark vertreten. Beim Zusatzbewerb von prima la  
musica, dem Volksmusikwettbewerb, erzielte die Landesmusikschule Kitzbühel tirolweit Spitzenrän-
ge. Ein herzlicher Dank geht dabei dafür an die Fachgruppe Volksmusik unter der Leitung von Daniela  
Schablitzky. Die Wettbewerbserfolge, von Landes- bis Bundeswettbewerben, der vergangenen Jahre,  
motivierten die einzelnen Lehrkräfte und deren SchülerInnen wieder für ihre vielen zusätzlichen Stunden 
der Wettbewerbsvorbereitung. Auch hier ein Dank an alle teilnehmenden Lehrkräfte.

Öffentlichkeitsarbeit:
Im heurigen Jahresplan konnten wieder viele Ideen der Lehrerinnen und Lehrer umgesetzt werden. 
Mit Unterstützung des Fördervereines unter Obmann Armin Schablitzky, des Kulturreferates der Stadt  
Kitzbühel mit Peggo Jöchl, wurden die Konzerte wieder in gewohnter Qualität dargeboten.
Untenstehend ein kleiner Auszug aus unserem Musikschulschaffen:
•	Adventkonzert am 14.12.2011
•	Konzertabend „Holzbläser Plus“ am 25.01.2012
•	Chorkonzert „Singa is insa Freid“ am 22.03.2012
•	Volksmusikabend am 24.05.2012 in der Vorderstadt von Kitzbühel
•	Bezirks- und Landeswettbewerb „Musik in kleinen Gruppen“
•	Wettbewerb Podium.Jazz.Pop.Rock...
•	prima la musica – Landes- und Bundeswettbewerb
•	Preisträgerkonzert gemeinsam mit der LMS St. Johann sowie 4 Abschlusskonzerte

Alle weiteren Veranstaltungen und Aktivitäten sind in der neuen Ausgabe unserer Musikschulzeitung 
„Der Musikus“ oder auf unserer Homepage www.musikschulen.at/kitzbuehel ersichtlich.

Zu den Statistiken:
Im Schuljahr 2011/2012 wurden an der Landesmusikschule Kitzbühel und Umgebung 750  
HauptfachschülerInnen am Standort Kitzbühel, in der Expositur Kirchberg und in den dislozierten 
Klassen in Jochberg, Aurach, Reith und Aschau von 27 Lehrkräften in den unterschiedlichsten Fächern 
unterrichtet. Bis auf Tanz, wurden alle im Lehrplan vorgesehenen Fächer angeboten. Der Fächerspie-
gel beinhaltet elementare Musikerziehung, Holz-, Blech-, Schlag-, Tasten- und Streichinstrumente, 
Vokalfächer, Zupfinstrumente und Volksmusik sowie elektronische Musik, und weitere Fächer wie 
Musikkunde und alle Arten von Ensemblemusizieren. Das neu eingeführte Fach „Bodypercussion“, eine  
Klangerzeugung mit dem eigenen Körper, erfreute sich zunehmender Beliebtheit.

MSL Mag. Peter Gasteiger

Interne Vorspiele 35
Schulkonzerte 
(Semester-, Schluss-, 
Preisträger-Konzerte)

9

Prüfungskonzerte 1
Konzerte in Zusammen-
arbeit mit Vereinen/
Schulen

1

Auftritte in Kirchen 3 sonst. Konzerte/Auftritte 10


